
1. Algemeen

Dit Reglement is een uitwerking van de polisvoorwaarden van Stad Holland Zorgverzekeraar voor de hulpmiddelenzorg, 

zoals die geldt vanaf 1 januari 2011. De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport heeft in de Regeling zorgverzeke-

ring in het algemeen bepaald welke medische hulpmiddelen onder welke voorwaarden en bij welke medische indicaties 

op grond van de Zorgverzekeringswet en het Besluit zorgverzekering voor vergoeding in aanmerking komen. Daarbij is op 

grond van de Zorgverzekeringswet en het Besluit zorgverzekering aan zorgverzekeraars overgelaten om nadere voor-

waarden met betrekking tot de toegang tot de hulpmiddelenzorg vast te stellen. Stad Holland Zorgverzekeraar heeft zijn 

nadere voorwaarden in dit Reglement vastgelegd. Dit Reglement maakt onderdeel uit van de polisvoorwaarden. De verze-

kerde heeft recht op hulpmiddelen in eigendom of in uitzondering op artikel 15 van de polisvoorwaarden recht op hulpmid-

delen in bruikleen. Dit staat vermeld bij het betreffende hulpmiddel. Voor bruikleen dient de verzekerde zich te wenden tot 

gecontracteerde leveranciers. Het overzicht van de gecontracteerde zorgverleners is op te vragen bij Stad Holland Zorgver-

zekeraar en is te vinden op de website (www.stadholland.nl).

2. Definities

Regeling: de Regeling zorgverzekering (Regeling van 1 september 2005, gepubliceerd in de Staatscourant 2005, nr. 171 en 

203 zoals deze thans luidt dan wel in de toekomst zal komen te luiden).

3. Begripsomschrijvingen

Te allen tijde adequaat

Er bestaat aanspraak op vergoeding van de kosten van een te allen tijde adequaat functionerend hulpmiddel in eigendom 

of in bruikleen. Vervanging binnen de in dit reglement gestelde termijnen is alleen mogelijk als uit de aanvraag blijkt dat 

er geen sprake meer is van een adequaat functionerend hulpmiddel. De aanvraag voor toestemming dient aan dezelfde 

eisen te voldoen als de aanvraag voor een eerste aanschaf van het hulpmiddel.

Eigendom of bruikleen en verplicht eigen risico

Wanneer een hulpmiddel in eigendom wordt aangeschaft, is de verzekerde eigenaar van het hulpmiddel. De kosten van 

het hulpmiddel vallen onder het verplichte eigen risico. 

Indien sprake is van vergoeding van een hulpmiddel in bruikleen (huur), is Stad Holland Zorgverzekeraar eigenaar van het 

hulpmiddel. De kosten van het hulpmiddel vallen in dit geval niet onder het eigen risico. Op de verbruiksartikelen die bij 

het hulpmiddel dat in bruikleen is verstrekt, geleverd worden en op de gebruikskosten (zoals stroomkosten of hondenver-

goeding), is het verplichte eigen risico wel van toepassing. 

Bruikleenovereenkomst

Voor hulpmiddelen die in bruikleen verstrekt worden, is de verzekerde verplicht een bruikleenovereenkomst te onderte-

kenen. Hierin staan de verplichtingen van de verzekerde omschreven met betrekking tot het in bruikleen krijgen van het 

hulpmiddel.

Niet-gecontracteerde leverancier

Indien een verzekerde een hulpmiddel dat in bruikleen wordt verschaft, betrekt van een niet-gecontracteerde leveran-

cier, vindt een vergoeding plaats tot ten hoogste de kosten die Stad Holland Zorgverzekeraar zou hebben gemaakt bij de 

verstrekking van een hulpmiddel in bruikleen van vergelijkbare kwaliteit via een gecontracteerde leverancier. Indien Stad 

Holland Zorgverzekeraar akkoord gaat met vergoeding van een hulpmiddel via een niet-gecontracteerde leverancier wordt 

het gehele bedrag op de machtiging vermeld en wordt het bedrag na ontvangst van de nota in één keer vergoed. 

De hoogte van de vergoeding kan vooraf worden opgevraagd bij Stad Holland Zorgverzekeraar. 

Leeftijdsgrens

Indien de aanschaf van een in de Regeling genoemd hulpmiddel of de hoogte van de door de verzekerde verschuldigde 

bijdrage afhankelijk is gesteld van de leeftijd van de verzekerde, wordt diens leeftijd telkens beoordeeld naar het moment 

waarop de verzekerde zich wendt tot de leverancier.

Bekendheid met voorziening

Indien in dit Reglement bekendheid met de voorziening wordt vereist, dient uit een verklaring van de behandelend voor-

schrijver te blijken dat verzekerde bekend is met de toepassing van de voorziening en een verbetering niet op eenvoudiger 

wijze is te verkrijgen. 

Toerekenbare schade

De verzekerde verzorgt het hulpmiddel dat in eigendom of in bruikleen verstrekt is, goed. Indien door toerekenbare onacht-

zaamheid van de verzekerde schade aan of verlies of diefstal van het hulpmiddel ontstaat, en voor dat hulpmiddel een 

gebruikstermijn in deze bepalingen is opgenomen, bestaat er géén aanspraak op vergoeding van de kosten van vervan-

ging, wijziging of herstel van het hulpmiddel binnen deze termijn. 

Eigen bijdrage en maximale vergoeding

In de Regeling zorgverzekering en in dit Reglement is aangegeven op welke hulpmiddelen een eigen bijdrage en/of een 

maximale vergoeding van toepassing is. De verzekerde is de eigen bijdrage verschuldigd aan de leverancier van het hulp-

middel, tenzij Stad Holland Zorgverzekeraar anders bepaalt. 

Reservehulpmiddel

De verzekerde kan aanspraak maken op vergoeding van een reservehulpmiddel indien hij, uit het oogpunt van een doelma-

tige zorgverlening, redelijkerwijs daarop is aangewezen. Reservehulpmiddelen dienen altijd vooraf te worden aangevraagd. 

De aanvraagprocedure daarvoor is gelijk aan de aanvraagprocedure bij vervanging van een hulpmiddel. 

Kosten voor gebruik

Kosten voor normaal gebruik van het hulpmiddel, bijvoorbeeld kosten van energieverbruik, accu’s en batterijen komen 

voor rekening van de verzekerde, tenzij dit in de Regeling of in het Reglement anders is aangegeven. Indien het gaat om 

bijvoorbeeld batterijen om het hulpmiddel gebruiksklaar af te leveren dan komen deze kosten wel voor vergoeding in 

aanmerking. 

Gebruikstermijnen

Gebruikstermijnen genoemd in dit Reglement zijn indicatief. In individuele gevallen kan hiervan na voorafgaande toestem-

ming van Stad Holland Zorgverzekeraar worden afgeweken.

Diefstal

De verzekerde is verplicht om in geval van diefstal zo spoedig mogelijk aangifte te doen bij de politie en de diefstal bij ons 

en bij de leverancier te melden.

Functiegericht omschreven hulpmiddelen

Een aantal hulpmiddelen zijn functiegericht omschreven. Mocht u aanspraak willen maken op vergoeding van de kosten 

van een hulpmiddel welke onder een functiegerichte omschrijving valt maar niet expliciet is genoemd bij de voorbeelden 

dan kunt u hiervoor een aanvraag indienen.

4. Aanvraag/toestemming

Toestemming

Voor de aanschaf, vervanging, wijziging, herstel of verstrekking in eigendom of bruikleen van een hulpmiddel is vooraf 

toestemming van Stad Holland Zorgverzekeraar noodzakelijk, tenzij in dit Reglement anders is bepaald. 

Het verzoek voor toestemming door de verzekerde dient vergezeld te gaan van:

a. een offerte en toelichting van een leverancier, tenzij uit dit Reglement blijkt dat een offerte en een toelichting niet 

nodig zijn of met een leverancier anders is overeengekomen. Wanneer een hulpmiddel in bruikleen wordt verstrekt, is 

een offerte niet noodzakelijk;

b. een schriftelijke, gemotiveerde toelichting van de behandelend huisarts, medisch specialist, audioloog verbonden aan 

een audiologisch centrum of ergo- of fysiotherapeut. Deze staan in dit Reglement in artikel 5 specifieke bepalingen 

per hulpmiddel vermeld. 

Indicatievoorwaarden

Stad Holland Zorgverzekeraar vergoedt alleen een hulpmiddel of verstrekt alleen een hulpmiddel in bruikleen wanneer aan 

bepaalde (wettelijke) indicatievoorwaarden is voldaan. Deze wettelijke voorwaarden zijn opgenomen in artikel 2.6 tot en 

met 2.36 en Bijlage 3 van de Regeling zorgverzekering. De Regeling zorgverzekering is te vinden op de website www.stad 

holland.nl.

Stand van wetenschap en praktijk

Stad Holland Zorgverzekeraar toetst het aangevraagde hulpmiddel aan de meest recente stand van de wetenschap en 

praktijk en, bij het ontbreken van een zodanige maatstaf, door hetgeen in het betrokken vakgebied geldt als verantwoorde 

en adequate zorg en diensten.

Maximale vergoeding of aantal

Stad Holland Zorgverzekeraar kan ten aanzien van het verbruik of gebruik op de machtiging het aantal materialen en/of de 

maximale vergoeding vermelden waarop aanspraak bestaat.

Onnodig kostbaar

Stad Holland Zorgverzekeraar verleent geen vergoeding van kosten indien aanschaf, vervanging, wijziging, herstel dan wel 

het in bruikleen verstrekken van een hulpmiddel redelijkerwijs overbodig, onnodig kostbaar of onnodig gecompliceerd, dan 

wel niet doelmatig is. Stad Holland Zorgverzekeraar deelt zijn beslissing schriftelijk mee aan de verzekerde. 

Niet meer gebruiken van hulpmiddel in bruikleen

Indien naar het oordeel van Stad Holland Zorgverzekeraar de verzekerde redelijkerwijs niet langer is aangewezen op het 

gebruik van een hulpmiddel dat in bruikleen is verstrekt, kan het hulpmiddel worden teruggevorderd. De verzekerde is 

verplicht Stad Holland Zorgverzekeraar te informeren, wanneer een in bruikleen gegeven hulpmiddel niet meer wordt 

gebruikt. 

Gebruik voor sport, werkplek of onderwijs

Geen vergoeding van kosten voor aanschaf in eigendom of verstrekking in bruikleen van hulpmiddelen zal worden 

verleend indien het hulpmiddel uitsluitend is bestemd voor het gebruik voor sport, op de werkplek of ten behoeve van 

onderwijsvoorzieningen met uitzondering van solo-apparatuur en (zwem)prothesen. Deze laatsten kunnen alleen in aan-

merking voor vergoeding komen indien aan bepaalde (wettelijke) indicatievoorwaarden is voldaan.

5. Hulpmiddelen op alfabetische volgorde

 pagina

A  Aan- en uittrekhulp 10

 Aangepaste tafels en stoelen 29

 Allergeenvrije schoenen 25

 Anaaltampons 17

 Antidecubitusbed 29

 Antidecubituszitkussen 30

 Apparatuur voor het zelf afnemen van bloed 11

B BAHA-hoortoestellen (vervanging) 28

 Bandagelenzen 20

 Bedbeschermende onderleggers 19 + 30

 Bed 29

 Bedgalg 29

 Bedverkorters en verlengers 29

 Beeldschermloep 12

 Beeldtelefoon 27

 Beugelapparatuur 19

 Bijzondere optische hulpmiddelen 20

 Blindengeleidehond 30

 Blindentaststok 23

 Bloedglucosemeter 11

 Borstprothese 14

C Computer en toebehoren 26

 Corneale lenzen 20

 CPAP-apparatuur 15

D Daisyspeler 26

 Diabetestestmateriaal 12

E Eetapparaat 26

 Elastische arm- en beenkousen 10

F FM-apparatuur 21

G Gelaatsprothese 13

H Hoortoestellen 21

 Hulphond 31

 Hulpmiddelen ter compensatie van onvoldoende arm-, hand-, en vingerfunctie (robotmanipulator) 31

 Hypertoon zout 15

I Incontinentiemateriaal 17

 Infuuspomp 24

 Injectiespuiten 11 + 24

 Insulinepennen 11 + 24

 Insulinepomp 11

K Kappenbrillen 20

 Katheter 19

 Korset 19

 Krukken 22

L Lenzen met visuscorrectie 20

 Longvibrator 15

 Loopfiets 24

 Loophulp 23

 Looprekje 23

 Loopwagen 23

 Lymfapress 10

M Matras 29

 Memorecorder 26

 MRA 16

O Onrusthekken 29

 Oogprothese 14

 Oorstukjes 21

 Opname- en voorleesapparatuur 26

 Orthese 19

 Orthopedische schoenen 19

 Orthopedische voorzieningen voor confectieschoenen (OVAC) 19

P Papegaai 29

 PEP-apparatuur 15

 Persoonlijke alarmeringsapparatuur 27

 Pessaria 22

 Prothese 13

 Pruik 14

 Ptosisbril 20

R Redressiehelm 19

 Ringleidingen 21

 Robotmanipulator 31

 Rollator 23

 Ruis- of tinnitusmaskeerder 21

S Schaalprothese 14

 Scleralenzen zonder visuscorrectie 14

 Slijmuitzuigapparatuur 16

 Snurkbeugel (MRA) 16

 Solo-apparatuur 28

 Sonde 26

 Spiraaltje (koperhoudend) 22

 Spoelapparatuur voor anaalspoelen 18

 Spraakversterker 14

 Stemprothese 14

 Stomabeschermer voor gelaryngectomeerden 16

 Stomamateriaal 18

 Stompkousen 14

T Tactielleesapparatuur 28

 Teksttelefoon 27

 Telefoon 27

 Telescoopbril 20

 Tens-apparatuur 13

 Thuisdialyse 32

 Tracheacanule 16

 Trippelstoel 24

U Urine-opvangzakken 18

V Verbandmiddelen 22

 Verbandschoenen 25

 Vernevelaar 16

 Verrekijkerloep 20

 Voedingspomp 26

 Voorleesapparatuur 26

 Voorzetkamer (losse) 15

W Wek- en waarschuwingsapparatuur 27

Z Zuurstof 17

 Zelfmeetapparatuur voor bloedstollingstijden 11

6. Specifieke bepalingen per hulpmiddel

Artikel 2.6 onder m

Uitwendige hulpmiddelen te gebruiken bij langdurig compenseren van het functieverlies van aderen bij het transport van 

bloed en het functieverlies van lymfevaten bij het transport van lymfe.

Omschrijving hulpmiddel Lymfapress

Toestemming vereist Eenmalig

Verwijzing 1e keer Herhaling

Medisch specialist of huisarts Aanvraag niet nodig

Eigendom/bruikleen Lymfapress

apparatuur: bruikleen

Manchetten: eigendom

Gebruikstermijn 5 jaar: manchetten

Bijzonderheden Uit de aanvraag dient tenminste het volgende te blijken:

-   de medische noodzaak van thuisbehandeling;

-   de frequentie van thuisgebruik;

-   de motivatie van de verzekerde;

-   activiteitenpatroon van de verzekerde (beweegfrequentie).

Indien de verzekerde onder behandeling is van een fysio-, huid-, of oedeemtherapeut voor 

de aandoening waarvoor de lymfapress bedoeld is, is tevens een schriftelijke motivatie van 

de behandelende therapeut noodzakelijk.

Omschrijving hulpmiddel Therapeutische elastische been- en armkousen en aan- en/of uittrekhulpen

Toestemming vereist Eenmalig

Verwijzing 1e keer Herhaling

Medisch specialist of huisarts Aanvraag niet nodig

Eigendom/bruikleen Eigendom, behalve een ortomate aan- en uittrekhulp, deze wordt in bruikleen verstrekt

Gebruikstermijn 1 jaar: elastische been- en armkousen

Aan- en uittrekhulpen afhankelijk van het type hulpmiddel

Bijzonderheden Therapeutische elastische kousen worden verstrekt vanaf drukklasse II;

Afhankelijk of het gebruik van elastische kousen voor één of twee benen/armen geïndi-

ceerd is kan de verzekerde bij de eerste aanschaf aanspraak maken op vergoeding van 

respectievelijk één kous of één paar kousen;

Na de eerste levering van elastische kousen kan de verzekerde na drie maanden aanspraak 

maken op vergoeding van een herhalingslevering van respectievelijk twee kousen of twee 

paar kousen;

Herhaling van elastische kousen vindt vervolgens niet eerder plaats dan na twaalf maan-

den waarbij de verzekerde aanspraak kan maken op vergoeding van twee kousen of twee 

paar kousen;

Niet vergoed worden de kosten van elastische kousen in geval van nabehandeling van het 

verwijderen van spataderen.

Artikel 2.6 onder n

Uitwendige hulpmiddelen te gebruiken bij stoornissen in de functies van het hematologisch systeem.

Omschrijving hulpmiddel Zelfmeetapparatuur voor bloedstollingstijden

Toestemming vereist Voorwaarden van trombosedienst zijn van toepassing

Verwijzing 1e keer Herhaling

Voorwaarden van trombosedienst zijn 

van toepassing

Voorwaarden van trombosedienst zijn van 

toepassing

Eigendom/bruikleen Voorwaarden van trombosedienst zijn van toepassing

Gebruikstermijn Voorwaarden van trombosedienst zijn van toepassing

Bijzonderheden Voor zelfmeetapparatuur voor bloedstollingstijden kunt u terecht bij alle trombosedien-

sten in Nederland. De trombosedienst beoordeelt of u in aanmerking komt voor het ge-

bruik van zelfmeetapparatuur. De kosten hiervan inclusief de training komen volledig voor 

vergoeding in aanmerking.

Artikel 2.6 onder 0

Uitwendige hulpmiddelen te gebruiken bij het controleren en reguleren van stoornissen in de bloedsuikerspiegel.

Omschrijving hulpmiddel Apparatuur voor het zelf afnemen van bloed en bijbehorende lancetten, bloedglucoseme-

ters en draagbare uitwendige insulinepompen

Toestemming vereist Iedere keer

Verwijzing 1e keer Herhaling

Medisch specialist of huisarts Medisch specialist of huisarts

Eigendom/bruikleen Eigendom

Gebruikstermijn 2 jaar: apparaat voor zelf afnemen van bloed

3 jaar: bloedglucosemeter

4 jaar: draagbare uitwendige insulinepomp

Omschrijving hulpmiddel Injectiespuiten en injectiepennen (insulinepennen) met toebehoren

Toestemming vereist Eenmalig 

Verwijzing 1e keer Herhaling

Medisch specialist of huisarts Aanvraag niet nodig

Eigendom/bruikleen Eigendom

Gebruikstermijn 3 jaar: insulinepennen (maximaal 2 stuks per 3 jaar)

Omschrijving hulpmiddel Diabetestestmateriaal

Toestemming vereist Eenmalig

Verwijzing 1e keer Herhaling

Medisch specialist of huisarts Aanvraag niet nodig

Eigendom/bruikleen N.v.t.

Gebruikstermijn 1. Indien er bij herhalingslevering meer teststrips noodzakelijk zijn dan in de eerste 

aanvraag werd verlangd dan is er een schriftelijke toelichting van de medisch speci-

alist of huisarts vereist.

2. Aanspraak op teststrips voor bloedglucosemeters:

- maximaal eenmalig 100 teststrips: diabeten die nagenoeg zijn uitbehandeld met 

orale bloedsuikerverlagende middelen, waarbij behandeling met insuline wordt 

overwogen;

- maximaal 100 strips per 3 maanden: diabeten die 1-2 maal per dag een insuline-

injectie nodig hebben;

- maximaal 400 teststrips per 3 maanden: diabeten die 3 of meer insuline injecties 

per dag nodig hebben of diabeten die een insulinepomp hebben;

- meer dan 400 teststrips per 3 maanden (het aantal extra teststrips waar de verze-

kerde aanspraak op kan maken wordt bepaald door de zorgverzekeraar): diabeten 

die zeer moeilijk op insuline instelbaar zijn - zowel tijdelijk als blijvend - of indien 

de verzekerde de leeftijd van 18 jaar nog niet heeft bereikt. 

3. De hierboven genoemde aantallen zijn indicatief. Hiervan kan alleen afgeweken 

worden wanneer uit de aanvraag van huisarts, medisch specialist of diabetesver-

pleegkundige  een duidelijke medische noodzaak blijkt.

Bijzonderheden Uit de aanvraag dient tenminste het volgende te blijken:

-  de medische noodzaak van thuisbehandeling;

-  de frequentie van thuisgebruik;

-  de motivatie van de verzekerde;

-  activiteitenpatroon van de verzekerde (beweegfrequentie).

Indien de verzekerde onder behandeling is van een fysio-, huid-, of oedeemtherapeut voor 

de aandoening waarvoor de lymfapress bedoeld is, is tevens een schriftelijke motivatie van 

de behandelende therapeut noodzakelijk.

Artikel 2.6 onder x

Beeldschermloepen

Omschrijving hulpmiddel Beeldschermloepen

Toestemming vereist Iedere keer

Verwijzing 1e keer Herhaling

Oogarts Offerte en toelichting leverancier

Eigendom/bruikleen Bruikleen

Gebruikstermijn 5 jaar

Artikel 2.6 onder y

Uitwendige elektrostimulators tegen chronische pijn met toebehoren.

Omschrijving hulpmiddel Tens-apparaat

Toestemming vereist Iedere keer

Verwijzing 1e keer Herhaling

Medisch specialist of huisarts Offerte en toelichting leverancier

Eigendom/bruikleen Eigendom 

Gebruikstermijn 5 jaar

Bijzonderheden Bij de aanvraag is tevens een verklaring noodzakelijk dat de proefbehandeling met goed 

resultaat is doorlopen en dat verbetering niet op eenvoudigere wijze te bereiken is.

Artikel 2.8

Uitwendige hulpmiddelen ter volledige of gedeeltelijke vervanging of bedekking van anatomische eigenschappen van 

onderdelen van het menselijke lichaam of bedekking daarvan.

Omschrijving hulpmiddel Bovenste of onderste extremiteiten inclusief oplaadinrichtingen en batterijen indien het 

gaat om hulpmiddelen met een energievoorziening

(bijvoorbeeld prothesen voor schouder, arm, hand, been of voet)

Toestemming vereist Iedere keer

Verwijzing 1e keer Herhaling

Medisch specialist Medisch specialist of huisarts 

Eigendom/bruikleen Eigendom, behalve computergestuurde (onderdelen van) prothesen, deze worden in 

bruikleen verstrekt

Gebruikstermijn 3 jaar

5 jaar: bekrachtigde prothese 

Bijzonderheden 1. Bij aanschaf van tweede exemplaar worden alleen de kosten vergoed van de goed-

koopste adequate uitvoering.

2. Bij herstel kan worden volstaan met een offerte en toelichting van de leverancier.

Omschrijving hulpmiddel Gelaat (bijvoorbeeld gelaatsprothesen) 

Toestemming vereist Eenmalig

Verwijzing 1e keer Herhaling

Medisch specialist of huisarts Aanvraag niet nodig

Eigendom/bruikleen Eigendom

Gebruikstermijn 2 jaar

Omschrijving hulpmiddel Haar

Toestemming vereist Eenmalig

Verwijzing 1e keer Herhaling

Medisch specialist of huisarts Aanvraag niet nodig

Eigendom/bruikleen Eigendom

Gebruikstermijn 1 jaar

Bijzonderheden De maximum vergoeding bedraagt € 386,50.

Omschrijving hulpmiddel Mamma (bijvoorbeeld borstprothesen)

Toestemming vereist Eenmalig

Verwijzing 1e keer Herhaling

Medisch specialist of huisarts Aanvraag niet nodig

Eigendom/bruikleen Eigendom

Gebruikstermijn 1 jaar

Bijzonderheden Betreft borstprothesen voor uitwendige toepassing.

Omschrijving hulpmiddel Oogbol 

(zoals volledige oogprothesen, schaal-prothesen en scleralenzen zonder visuscorrectie)

Toestemming vereist Eenmalig

Verwijzing 1e keer Herhaling

Oogarts Aanvraag niet nodig

Eigendom/bruikleen Eigendom

Gebruikstermijn 2 jaar

Omschrijving hulpmiddel Stembanden (bijvoorbeeld stemprothesen en spraakversterkers)

Toestemming vereist Iedere keer

Verwijzing 1e keer Herhaling

Medisch specialist Huisarts 

Eigendom/bruikleen Eigendom

Gebruikstermijn Afhankelijk van het type hulpmiddel

Bijzonderheden Bij herstel kan worden volstaan met een offerte en toelichting van leverancier.

Omschrijving hulpmiddel Stompkousen

Toestemming vereist Eenmalig

Verwijzing 1e keer Herhaling

Medisch specialist of huisarts Aanvraag niet nodig

Eigendom/bruikleen Eigendom

Gebruikstermijn Maximaal 4 stuks per levering

Bijzonderheden Een hoger aantal per aflevering kan alleen indien uit een schriftelijke toelichting van een 

behandelende huisarts of medisch specialist de medische noodzaak daartoe blijkt.

Artikel 2.9 

Uitwendige hulpmiddelen voor het geheel of gedeeltelijk opheffen van de gevolgen van functiestoornissen in het adem-

halingsstelsel (met inbegrip van stoffen die m.b.v. deze hulpmiddelen worden toegediend te weten zuurstof en stoffen die 

gecertificeerd zijn als medisch hulpmiddel in de zin van de wet op de medische hulpmiddelen).

Omschrijving hulpmiddel Apparatuur voor positieve uitademingsdruk (PEP-apparatuur)

Toestemming vereist Iedere keer

Verwijzing 1e keer Herhaling

Longarts of kinderarts Offerte en toelichting leverancier

Eigendom/bruikleen Eigendom bij een aanschafwaarde van minder dan € 500,00

Bruikleen bij een aanschafwaarde van meer dan € 500,00

Gebruikstermijn 2 jaar

Omschrijving hulpmiddel CPAP-apparatuur

Toestemming vereist Eenmalig

Verwijzing 1e keer Herhaling

Medisch specialist of huisarts Offerte en toelichting leverancier

Eigendom/bruikleen Eigendom

Gebruikstermijn 5 jaar 

Omschrijving hulpmiddel Hypertoon zout

Toestemming vereist Eenmalig

Verwijzing 1e keer Herhaling

Medisch specialist of huisarts Aanvraag niet nodig

Eigendom/bruikleen Eigendom

Gebruikstermijn N.v.t.

Bijzonderheden Alleen voor verzekerden met cystische fibrose van 6 jaar en ouder.

Omschrijving hulpmiddel Longvibrators

Toestemming vereist Iedere keer

Verwijzing 1e keer Herhaling

Medisch specialist of huisarts Offerte en toelichting leverancier

Eigendom/bruikleen Bruikleen 

Gebruikstermijn N.v.t.

Omschrijving hulpmiddel Losse voorzetkamers

Toestemming vereist Iedere keer

Verwijzing 1e keer Herhaling

Medisch specialist of huisarts Offerte en toelichting leverancier

Eigendom/bruikleen Eigendom

Gebruikstermijn Afhankelijk van het type medicijn of hulpmiddel dat wordt gebruikt ter verneveling.

Omschrijving hulpmiddel MRA (Mandibulair Repositie Apparaat)

Toestemming vereist Eenmalig

Verwijzing 1e keer Herhaling

Medisch specialist Offerte en toelichting leverancier

Eigendom/bruikleen Eigendom

Gebruikstermijn 5 jaar

Bijzonderheden Hulpmiddelen die uitsluitend worden toegepast ter vermindering van snurken komen 

niet voor vergoeding in aanmerking.

Omschrijving hulpmiddel Slijmuitzuigapparatuur

Toestemming vereist Iedere keer

Verwijzing 1e keer Herhaling

Medisch specialist Medisch specialist

Eigendom/bruikleen Bruikleen

Gebruikstermijn N.v.t.

Omschrijving hulpmiddel Stomabeschermers voor gelaryngectomeerden

Toestemming vereist Eenmalig

Verwijzing 1e keer Herhaling

Medisch specialist Aanvraag niet nodig

Eigendom/bruikleen Eigendom

Gebruikstermijn N.v.t.

Omschrijving hulpmiddel Tracheacanules

Toestemming vereist Eenmalig

Verwijzing 1e keer Herhaling

Medisch specialist Aanvraag niet nodig

Eigendom/bruikleen Eigendom

Gebruikstermijn N.v.t.

Omschrijving hulpmiddel Vernevelaars

Toestemming vereist Iedere keer

Verwijzing 1e keer Herhaling

Medisch specialist of huisarts Offerte en toelichting leverancier

Eigendom/bruikleen Bruikleen

Gebruikstermijn Afhankelijk van het type medicijn of hulpmiddel dat wordt gebruikt ter verneveling.

Omschrijving hulpmiddel Zuurstof (zuurstof en bijbehorende zuurstofapparatuur, zuurstofconcentratoren met 

stroomkostenvergoeding)

Toestemming vereist Iedere keer

Verwijzing 1e keer Herhaling

Medisch specialist of huisarts Medisch specialist of huisarts

Eigendom/bruikleen Bruikleen

Gebruikstermijn N.v.t.

Bijzonderheden Indien de verzekerde is aangewezen op het gebruik van een tweede zuurstofvoorziening 

of een voorziening tijdens vakantie in Nederland of buitenland dan is hiervoor geen aan-

vraag noodzakelijk. De verzekerde kan dan contact opnemen met de leverancier. In geval 

van levering van zuurstof in het buitenland wordt maximaal het in Nederland geldende 

marktconforme tarief vergoed. De kosten van zuurstof gedurende de vliegreis komen niet 

in aanmerking voor vergoeding.

Artikel 2.11 

Uitwendige hulpmiddelen met al dan niet inwendige onderdelen te gebruiken bij stoornissen in de functies gerelateerd 

aan urinelozing en defecatie.

Omschrijving hulpmiddel Incontinentie-absorptiemateriaal

Toestemming vereist Eenmalig 

Verwijzing 1e keer Herhaling

Medisch specialist of huisarts Aanvraag niet nodig 

Eigendom/bruikleen Eigendom

Gebruikstermijn N.v.t.

Bijzonderheden 1. Bij een verzoek om vergoeding van incontinentie-absorptiemateriaal gelden de 

volgende voorwaarden: 

- wegwerpinlegluiers en wegwerpluierbroeken bij incontinentie ten hoogste 455  

   stuks per 3 maanden; 

- anaaltampons, beschermende onderleggers en luierbroeken evenals wegwerp- 

   inlegluiers en wegwerpluierbroeken voor incontinentie: slechts een hoeveelheid  

   per aflevering welke voldoende is voor gebruik gedurende ten hoogste een maand; 

- wasbare inlegluiers: ten hoogste 5 stuks per kalenderjaar.

2. De hierboven genoemde aantallen zijn indicatief. Hiervan kan alleen afgeweken 

worden wanneer uit de aanvraag van de arts een duidelijke medische noodzaak 

blijkt.

3. Vervolgaanvraag is niet nodig met uitzondering van verzekerden jonger dan 18 jaar 

hiervoor is wel een verwijzing van medisch specialist of huisarts noodzakelijk.

4. Alleen incontinentiemateriaal bij chronische vorm van incontinentie die niet vanzelf 

geneest of binnen afzienbare tijd afdoende behandeld kan worden.

5. Niet voor vergoeding in aanmerking komt incontinentiemateriaal bij kortdurende 

incontinentieklachten zoals ten gevolge van zwangerschap of na een operatie.

6. Niet voor vergoeding in aanmerking komen: plaswekkers en speciale kleding voor 

mensen met een stoma of mensen met incontinentieproblemen.

Omschrijving hulpmiddel Spoelapparatuur voor anaalspoelen 

Toestemming vereist Eenmalig

Verwijzing 1e keer Herhaling

Medisch specialist of huisarts Aanvraag niet nodig

Eigendom/bruikleen Eigendom

Gebruikstermijn N.v.t.

Omschrijving hulpmiddel Urine-opvangzakken

Toestemming vereist Eenmalig

Verwijzing 1e keer Herhaling

Medisch specialist of huisarts Aanvraag niet nodig

Eigendom/bruikleen Eigendom

Gebruikstermijn N.v.t.

Omschrijving hulpmiddel Voorzieningen voor stomapatiënten 

Toestemming vereist Eenmalig 

Verwijzing 1e keer Herhaling

Medisch specialist of huisarts Aanvraag niet nodig 

Eigendom/bruikleen Eigendom

Gebruikstermijn N.v.t.

Bijzonderheden 1. De aanspraak op vergoeding van de kosten van voorzieningen voor stomapatiënten 

omvat ten hoogste een hoeveelheid per aflevering welke voldoende is voor gebruik 

gedurende twee maanden.

2. Voor de voorzieningen voor stomapatiënten gelden de volgende voorwaarden: 

- colostoma  tweedelig: maximaal 4 plakken per week en maximaal 4 zakjes  

   per dag; 

- colostoma  eendelig: maximaal 4 zakjes per dag;  

- irrigatie  spoelsets: eerste jaar maximaal 2 spoelsets, daarna maximaal 1 spoelset  

   per jaar; 

- irrigatie  spoelpomp: minimale gebruikstermijn 3 jaar, maximaal 1 irrigatiesleeve  

   per dag, na elke spoelbeurt kunnen maximaal 2 stomapleisters of colostomiezakjes  

   gebruikt worden; 

- stomapluggen  tweedelig: maximaal 1 plak en 4 pluggen per dag; 

- stomapluggen  eendelig: maximaal 4 pluggen per dag; 

- ileostoma  tweedelig: maximaal 4 plakken per week en maximaal 2 zakjes  

   per dag; 

- ileostoma  eendelig: maximaal 2 zakjes per dag; 

- urostoma  tweedelig: maximaal 4 plakken per week en maximaal 2 zakjes  

   per dag; 

- urostoma  eendelig: maximaal 2 zakjes per dag; 

- continentstoma  afdekpleisters en catheters: 2-6 per dag afhankelijk van  

   voorschrift. 

3. Van bovengenoemde aantallen kan alleen afgeweken worden indien uit een schrif-

telijke toelichting van huisarts, medisch specialist of stomaverpleegkundige de 

medische noodzaak hiervoor blijkt.

Omschrijving hulpmiddel Katheters

Toestemming vereist Eenmalig

Verwijzing 1e keer Herhaling

Medisch specialist of huisarts Aanvraag niet nodig

Eigendom/bruikleen Eigendom

Gebruikstermijn N.v.t.

Omschrijving hulpmiddel Bedbeschermende onderleggers 

Toestemming vereist Eenmalig

Verwijzing 1e keer Herhaling

Medisch specialist of huisarts Aanvraag niet nodig

Eigendom/bruikleen Eigendom

Gebruikstermijn N.v.t.

Bijzonderheden Alleen bij bijzondere individuele zorgvragen.

Artikel 2.12 

Uitwendige lichaamsgebonden hulpmiddelen voor het bewegingssysteem en anatomische eigenschappen van de schedel, 

toe te passen bij een ernstige aandoening waarop de verzekerde langdurig en niet uitsluitend voor sportactiviteiten is 

aangewezen.

Omschrijving hulpmiddel Orthesen voor romp, arm, been, voet, hoofd of hals, korsetten, redressiehelmen, (dynami-

sche) lig- en zitorthesen en beugelapparatuur 

Toestemming vereist Iedere keer

Verwijzing 1e keer Herhaling

Medisch specialist Medisch specialist of huisarts

Eigendom/bruikleen Eigendom

Gebruikstermijn Orthesen: 2 jaar

Bijzonderheden 1. Bij herstel kan worden volstaan met een offerte en toelichting van de leverancier.

2. Verzekerde heeft alleen aanspraak op vergoeding van de kosten van een individueel 

aangemeten hulpmiddel indien uit de schriftelijke toelichting blijkt dat een confectie- 

uitvoering niet doelmatig is.

Omschrijving hulpmiddel Orthopedische voorzieningen aan confectieschoenen

Toestemming vereist Eenmalig

Verwijzing 1e keer Herhaling

Medisch specialist Aanvraag niet nodig

Eigendom/bruikleen Eigendom

Gebruikstermijn Aanspraak op vergoeding van de kosten van ortho-pedische voor-zieningen aan een con-

fectieschoen bestaat maximaal twee keer per jaar.

Bijzonderheden Niet vergoed worden de kosten van het genoemde confectieschoeisel.

Omschrijving hulpmiddel (Semi-)orthopedisch schoeisel en orthopedische binnenschoenen

Toestemming vereist Eenmalig

Verwijzing 1e keer Herhaling

Medisch specialist Aanvraag niet nodig

Eigendom/bruikleen Eigendom

Gebruikstermijn 12 maanden: voor verzekerden van 16 jaar of ouder

6 maanden: voor verzekerden jonger dan 16 jaar

3 jaar: reservepaar (semi-) orthopedische schoenen en orthopedische binnenschoenen.

Bijzonderheden 1. Bij herstel kan worden volstaan met een offerte en toelichting van de leverancier.

2. De verzekerde, ouder dan 16 jaar, heeft één maal per drie jaar aanspraak op vergoe-

ding van de kosten van een extra paar (semi-)orthopedische schoenen en orthope-

dische binnenschoenen. Dit reservepaar kan minimaal drie maanden na de eerste 

levering voor het eerst worden aangevraagd. 

De eigen bijdrage voor (semi-)orthopedische schoenen bedraagt € 68,50 voor een 

verzekerde jonger dan 16 jaar en € 136,50 voor een verzekerde van 16 jaar of ouder.

Artikel 2.13 

Uitwendige hulpmiddelen voor de visuele functie met uitzondering van brillenglazen of filterglazen inclusief montuur.

Omschrijving hulpmiddel Lenzen met visuscorrectie indien er sprake is van een medische indicatie of trauma  

zoals corneale lenzen, scleralenzen en bandagelenzen of bijzondere optische hulpmiddelen  

zoals telescoopbrillen, verrekijkerloepen, loepen of brillen zoals ptosisbrillen en kappen-

brillen

Toestemming vereist Iedere keer

Verwijzing 1e keer Herhaling

Oogarts Oogarts of huisarts

Eigendom/bruikleen Afhankelijk van type hulpmiddel

Gebruikstermijn Afhankelijk van type hulpmiddel

Bijzonderheden 1. De eigen bijdrage voor lenzen met een gebruiksduur langer dan één jaar bedraagt 

€ 51,50 per lens. Voor lenzen met een gebruiksduur korter dan één jaar bedraagt de 

eigen bijdrage € 103,00 per kalenderjaar. Indien er slechts één oog gecorrigeerd dient 

te worden bedraagt de eigen bijdrage € 51,50 per kalenderjaar.

2. In het geval van lenzen dient tenminste uit de aanvraag te blijken dat de lenzen tot 

een grotere verbetering van de gezichtsscherpte of kwaliteit van de visus leiden dan 

brillenglazen.

3. Bij herstel kan worden volstaan met een offerte en toelichting van de leverancier.

Artikel 2.14 

Gehoorhulpmiddelen

Omschrijving hulpmiddel Electro-akoestische hoortoestellen, gehoorlepels, gehoorslangen, oorstukjes en tinnitus-

maskeerders

Toestemming vereist Iedere keer

Verwijzing 1e keer Herhaling

KNO-arts of audiologisch centrum en au-

diogram

Offerte en audiogram van de leverancier 

Eigendom/bruikleen Eigendom

Gebruikstermijn 5 jaar

24 maanden: oorstukjes voor verzekerden ouder dan 16 jaar

6 maanden: oorstukjes voor verzekerden jonger dan 16 jaar

Bijzonderheden 1. Hoortoestel(len) bij een drempelverlies van het audiogram van het beste oor is ten-

minste 35dB (gemiddelde van gehoorverlies op 1000, 2000 en 4000 Hz). 

2. Voor 2 hoortoestellen als de winst van de spraakverstaanbaarheid ten minste 10% 

bedraagt ten opzichte van de aanpassing met 

3. hoortoestel, dan wel het richtinghoren hersteld wordt tot een hoek van 45 graden.

4. Hoortoestel(len) bij een bijzondere individuele zorgvraag.

5. De maximumvergoeding voor hoortoestellen bedraagt: 

- € 501,50 bij een eerste verstrekking of wanneer het vorige toestel jonger is 

   dan 6 jaar; 

- € 592,00 wanneer het vorige toestel jonger is dan 7 jaar; 

- € 683,00 wanneer het vorige toestel ouder is dan 7 jaar of de verzekerde jonger is    

   dan 16 jaar.

6. Bij herstel kan worden volstaan met een offerte van de leverancier.

7. Voor hoortoestellen in cros-, bicros- of beengeleideruitvoering opgenomen in een 

brilmontuur wordt de maximumvergoeding verhoogd met een bedrag van € 65,00. 

Toestemming voor verschaffing of wijziging van hoortoestellen in cros-, bicros- of 

beengeleideruitvoering opgenomen in een brilmontuur wordt slechts verleend 

indien deze uitvoering het behoud, het herstel of de bevordering van de arbeidsge-

schiktheid of verbetering van leefomstandigheden van verzekerde het gebruik van 

een hoortoestel in een ander model redelijkerwijs niet toelaat.

Omschrijving hulpmiddel Ringleidingen, infraroodapparatuur en FM-apparatuur

Toestemming vereist Iedere keer

Verwijzing 1e keer Herhaling

KNO-arts of audiologisch centrum en au-

diogram

Offerte en audiogram van de leverancier.

Eigendom/bruikleen Eigendom.

Gebruikstermijn 5 jaar

Bijzonderheden Ringleidingen, infraroodapparatuur en FM-apparatuur bij een drempelverlies van het  

audiogram van het beste oor is tenminste 40dB (gemiddelde van gehoorverlies op 500, 

1000 en 2000 Hz) of 50dB (gemiddelde van gehoorverlies op 1000, 2000 en 4000Hz).

Artikel 2.15 

Hulpmiddelen voor persoonlijke verzorging en bescherming.

Omschrijving hulpmiddel Verbandmiddelen

Toestemming vereist Eenmalig

Verwijzing 1e keer Herhaling

Medisch specialist of huisarts Aanvraag niet nodig

Eigendom/bruikleen Eigendom

Gebruikstermijn N.v.t.

Bijzonderheden Uitsluitend bij ernstige aandoeningen waarbij een langdurige medische behandeling met 

deze middelen is aangewezen.

Omschrijving hulpmiddel Kappen ter bescherming van de schedel

Toestemming vereist Iedere keer

Verwijzing 1e keer Herhaling

Medisch specialist Medisch specialist

Eigendom/bruikleen Eigendom

Gebruikstermijn 1 jaar

Artikel 2.16 

Hulpmiddelen voor anticonceptionele doeleinden.

Omschrijving hulpmiddel Pessaria en koperhoudend spiraaltje 

Toestemming vereist Aanvraag niet nodig 

Verwijzing 1e keer Herhaling

N.v.t. N.v.t.

Eigendom/bruikleen Eigendom

Gebruikstermijn N.v.t.

Bijzonderheden Uitsluitend voor verzekerden jonger dan 21 jaar.

Artikel 2.17 

Hulpmiddelen voor de mobiliteit.

Omschrijving hulpmiddel Krukken

Toestemming vereist Iedere keer

Verwijzing 1e keer Herhaling

Medisch specialist of huisarts Offerte en toelichting van leverancier

Eigendom/bruikleen Eigendom

Gebruikstermijn 2 jaar



Omschrijving hulpmiddel Rollatoren

Toestemming vereist Iedere keer

Verwijzing 1e keer Herhaling

Medisch specialist of huisarts Offerte en toelichting van leverancier

Eigendom/bruikleen Standaard rollators in eigendom

Aangepaste rollators in bruikleen

Gebruikstermijn 5 jaar

Omschrijving hulpmiddel Loophulpen met 3 of 4 poten, looprekken

Toestemming vereist Iedere keer

Verwijzing 1e keer Herhaling

Medisch specialist of huisarts Offerte en toelichting van leverancier

Eigendom/bruikleen Eigendom

Gebruikstermijn 5 jaar

Omschrijving hulpmiddel Loopwagens niet zijnde rollators

Toestemming vereist Iedere keer

Verwijzing 1e keer Herhaling

Medisch specialist of huisarts. Offerte en toelichting leverancier

Eigendom/bruikleen Bruikleen

Gebruikstermijn 7 jaar

Omschrijving hulpmiddel Blindentaststokken

Toestemming vereist Eenmalig

Verwijzing 1e keer Herhaling

N.v.t. Offerte en toelichting leverancier

Eigendom/bruikleen Eigendom

Gebruikstermijn 3 jaar

23



Omschrijving hulpmiddel Stoelen met trippelfunctie en loopfietsen

Toestemming vereist Iedere keer

Verwijzing 1e keer Herhaling

Medisch specialist of huisarts en schrifte-

lijk advies van ergotherapeut

Offerte en toelichting leverancier

Eigendom/bruikleen Bruikleen

Gebruikstermijn 7 jaar 

Bijzonderheden 1. Stoelen met trippelfunctie of loopfietsen voor de volgende indicaties: 

- wanneer verzekerde zich binnenshuis alleen zittend kan verplaatsen en niet  

  beschikt over een geschikte rolstoel; 

- wanneer verzekerde een eenvoudiger hulpmiddel niet kan gebruiken in verband  

  met een gestoorde arm- of handfunctie; 

- wanneer verzekerde zich niet staande kan houden zonder gebruik van de handen.

2. Bij de aanvraag voor trippelstoelen of loopfietsen is tevens een schriftelijk advies 

van een ergotherapeut noodzakelijk.

Artikel 2.19 

Injectiespuiten en injectiepennen.

Omschrijving hulpmiddel Injectiespuiten en injectiepennen met toebehoren

Toestemming vereist Eenmalig 

Verwijzing 1e keer Herhaling

Medisch specialist of huisarts Aanvraag niet nodig

Eigendom/bruikleen Eigendom

Gebruikstermijn 3 jaar

Bijzonderheden Voor injectiespuiten en injectiepennen voor behandeling van diabetes zie 

artikel 2.6 onder o.

Artikel 2.22 

Draagbare uitwendige infuuspompen voor de toediening van geneesmiddelen met uitzondering van insuline.

Omschrijving hulpmiddel Draagbare uitwendige infuuspompen

Toestemming vereist Iedere keer

Verwijzing 1e keer Herhaling

Medisch specialist Medisch specialist

Eigendom/bruikleen Bruikleen

Gebruikstermijn 4 jaar

Artikel 2.23 

Verband- en allergeenvrije schoenen.

Omschrijving hulpmiddel Allergeenvrije schoenen

Toestemming vereist Iedere keer

Verwijzing 1e keer Herhaling

Huisarts, dermatoloog, medisch 

specialist

Huisarts

Eigendom/bruikleen Eigendom

Gebruikstermijn 6 maanden: voor verzekerden jonger dan 16 jaar;

12 maanden: voor verzekerden van 16 jaar of ouder;

3 jaar: reservepaar allergeenvrije schoenen.

Bijzonderheden 1. Allergeenvrije schoenen bij verzekerden die door een allergie niet kunnen volstaan 

met standaard schoeisel.

2. Verzekerde heeft één maal per drie jaar aanspraak op vergoeding van de kosten van 

een extra paar allergeenvrije schoenen. Dit reservepaar kan minimaal drie maanden 

na de eerste levering voor het eerst worden aangevraagd. 

De maximumvergoeding bedraagt € 187,00 per paar.  

De eigen bijdrage bedraagt € 68,50 per paar voor een verzekerde jonger dan 16 jaar 

en € 136,50 per paar voor een verzekerde van 16 jaar of ouder.

3. Bij herstel kan worden volstaan met een offerte en toelichting van de leverancier 

Omschrijving hulpmiddel Verbandschoenen

Toestemming vereist Iedere keer

Verwijzing 1e keer Herhaling

Medisch specialist of huisarts Medisch specialist of huisarts

Eigendom/bruikleen Eigendom

Gebruikstermijn 6 maanden

Bijzonderheden 1. Verbandschoenen voor de volgende indicaties: 

- huiddefecten; 

- huidulcera; 

- sensibiliteit- en circulatiestoornissen aan de voet; 

- herstelperiode na partiele amputaties; 

- na traumatische beschadigingen; 

- na operatieve ingrepen van de voet.

2. De maximale vergoeding voor verbandschoenen bedraagt € 143,50.

3. Bij herstel kan worden volstaan met een offerte en toelichting van de leverancier

Artikel 2.24 

Hulpmiddelen voor het toedienen van voeding.

Omschrijving hulpmiddel Niet-klinisch ingebrachte sondes, uitwendige voedingspompen, uitwendige toebehoren, 

benodigd bij de parenterale voeding, eetapparaten

Toestemming vereist Nee, met uitzondering van eetapparaten

Verwijzing 1e keer Herhaling

Aanvraag niet nodig Aanvraag niet nodig

Eigendom/bruikleen Eigendom, behalve uitwendige voedingspompen met toebehoren en eetapparaten, deze 

worden in bruikleen verstrekt.

Gebruikstermijn 7 jaar: eetapparaat

Bijzonderheden Geen aanvraag noodzakelijk met uitzondering van eetapparaten. Hiervoor is een aanvraag 

van een medisch specialist of huisarts noodzakelijk evenals een toelichting van een ergo-

therapeut.

Artikel 2.26 

Hulpmiddelen voor communicatie, informatievoorziening en signalering.

Omschrijving hulpmiddel Hulpmiddelen voor communicatie, informatievoorziening en signalering 

Toestemming vereist Iedere keer

Verwijzing 1e keer Herhaling

Medisch specialist Huisarts en een offerte van de leverancier

Eigendom/bruikleen Bruikleen (tenzij anders wordt bepaald bij machtiging)

Gebruikstermijn Afhankelijk van het type hulpmiddel

Bijzonderheden Deze hulpmiddelen omvatten onder andere computers met bijbehorende apparatuur, 

schrijfmachines, rekenmachines, in- en uitvoerapparatuur met benodigde programma-

tuur en accessoires, computerprogrammatuur voor grootlettersystemen en bladomslag-

apparatuur, spraakvervangende hulpmiddelen.

1. Voor spraakvervangende hulpmiddelen is tevens een schriftelijk advies van een ergo-

therapeut noodzakelijk.

2. De kosten van abonnementsgelden komen niet voor vergoeding in aanmerking.

3. Bij herstel kan worden volstaan met een offerte en toelichting van leverancier.

Omschrijving hulpmiddel Opname- en voorleesapparatuur 

Toestemming vereist Iedere keer

Verwijzing 1e keer Herhaling

Medisch specialist of huisarts Offerte en toelichting leverancier

Eigendom/bruikleen Eigendom

Gebruikstermijn 5 jaar

Bijzonderheden 1. Deze hulpmiddelen omvatten onder andere memorecorders, daisyspelers, daisypro-

grammatuur en voorleesapparatuur voor zwartdrukinformatie. 

2. Indien een daisyspeler of daisyprogrammatuur wordt aangevraagd in verband met 

dyslexie is tevens een dyslexieverklaring vereist en een verklaring van uitbehandeling 

door een GZ-psycholoog of orthopedagoog-generalist.

3. Hulpmiddelen welke uitsluitend bestemd zijn voor het gebruik op de werkplek of ten 

behoeve van onderwijs komen niet voor vergoeding in aanmerking.

Omschrijving hulpmiddel Persoonlijke alarmeringsapparatuur

Toestemming vereist Eenmalig

Verwijzing 1e keer Herhaling

Medisch specialist of huisarts Aanvraag niet nodig

Eigendom/bruikleen Bruikleen

Gebruikstermijn N.v.t.

Bijzonderheden Persoonlijke alarmeringsapparatuur is voor verzekerden die zelfstandig wonen die een 

verhoogd risico lopen in een noodsituatie terecht te komen als gevolg van ziekte of gebrek.

Omschrijving hulpmiddel Telefoons, telefoneer-hulpmiddelen en signaleringsapparatuur

Toestemming vereist Iedere keer

Verwijzing 1e keer Herhaling

Medisch specialst, KNO-arts of audiolo-

gisch centrum inclusief audiogram

Huisarts en offerte van de leverancier

Eigendom/bruikleen Bruikleen (tenzij anders wordt bepaald bij machtiging) 

Gebruikstermijn Afhankelijk van type hulpmiddel

Bijzonderheden 1. Deze hulpmiddelen omvatten onder andere hulpmiddelen voor het kiezen van 

telefoonnummers, telefoonhoornhouders, met omgevingsbesturingsapparatuur te 

bedienen telefoons, teksttelefoon, beeldtelefonie en wek- en waarschuwingsinstal-

laties.

2. Indicatie voor wek- en waarschuwing: 

drempelverlies van het audiogram van het beste oor is tenminste 60dB (gemid-

delde van gehoorverlies op 500, 1000, 2000 en 4000 Hz) of bij bijzondere individuele 

zorgvragen.

3. Indicatie voor teksttelefoon: 

drempelverlies van het audiogram van het beste oor is tenminste 70dB (gemiddelde 

van gehoorverlies op 500, 1000, 2000 en 4000 Hz) of het verstaan van spraak, in 

stilte aangeboden met normale sterkte (55dB), zelfs door toepassing van een hoor-

toestel, bedraagt niet meer dan 50% of bij bijzondere individuele zorgvragen. 

4. Indicatie voor beeldtelefoon: 

verzekerden die een indicatie hebben voor een teksttelefoon welke voor de verze-

kerde niet bruikbaar is en de verzekerde de Nederlandse Gebarentaal voldoende 

beheerst of bij bijzondere individuele zorgvragen.

5. Bij de aanvraag voor een beeldtelefoon of een telefoneerhulpmiddel is tevens een 

schriftelijk advies van een ergotherapeut noodzakelijk.

6. Bij herstel kan worden volstaan met een offerte en toelichting van de leverancier.

Artikel 2.29 

Solo-apparatuur.

Omschrijving hulpmiddel Solo-apparatuur

Toestemming vereist Iedere keer

Verwijzing 1e keer Herhaling

KNO-arts of audiologisch centrum inclu-

sief audiogram

Offerte en audiogram leverancier

Eigendom/bruikleen Bruikleen

Gebruikstermijn 5 jaar

Bijzonderheden Solo-apparatuur bij:

Drempelverlies van het audiogram van het beste oor is tenminste 40dB (gemiddelde van 

gehoorverlies op 500, 1000 en 2000 Hz) of drempelverlies van het audiogram van het 

beste oor is tenminste 50dB (gemiddelde van gehoorverlies op 1000, 2000 en 4000 Hz) of 

er is volgens de meetmethode van Plomp sprake van een hinderlijk verlies voor spraakver-

staan in ruis van minimaal 3dB.

Artikel 2.30 

Tactielleesapparatuur.

Omschrijving hulpmiddel Tactielleesapparatuur

Toestemming vereist Iedere keer

Verwijzing 1e keer Herhaling

Oogarts Offerte en toelichting leverancier

Eigendom/bruikleen Bruikleen

Gebruikstermijn 5 jaar

Bijzonderheden Tactielleesapparatuur wanneer andere hulpmiddelen voor het lezen van zwartschrift zijn 

niet doelmatig voor de visueel gehandicapte verzekerde en de verzekerde is in staat om 

met het apparaat om te gaan.

Artikel 2.31 

Vervangende BAHA-hoortoestellen.

Omschrijving hulpmiddel Vervangende BAHA-hoortoestellen (op een beengeleider te implanteren hoortoestel)

Toestemming vereist Iedere keer

Verwijzing 1e keer Herhaling

N.v.t. Medisch specialist

Eigendom/bruikleen Bruikleen 

Gebruikstermijn 5 jaar

Bijzonderheden De kosten van een eerste BAHA-hoortoestel (na operatie) komen voor rekening van het 

behandelend ziekenhuis (aanspraak medisch specialistische zorg).

Artikel 2.33 

Inrichtingselementen van woningen voor langdurig gebruik.

Omschrijving hulpmiddel Bedden in speciale uitvoering inclusief matrassen, antidecubitusbedden, 

-matrassen en -overtrekken, dekenbogen, onrusthekken, bedgalgen, papegaaien, portalen, 

bedverkorters en –verlengers

Toestemming vereist Iedere keer

Verwijzing 1e keer Herhaling

Medisch specialist of huisarts Medisch specialist of huisarts

Eigendom/bruikleen Bruikleen, tenzij op de machtiging anders wordt vermeld

Gebruikstermijn 10 jaar: bedden in speciale uitvoering en antidecubitusbedden

Bijzonderheden 1. Bedden in speciale uitvoering inclusief matrassen voor: 

- bewaring van zelfstandigheid en voorkomen van opneming in een instelling dan     

   wel 

- verzekerden met indicatie voor verpleging

2. Bij de aanvraag voor antidecubitusbedden, -matrassen en -overtrekken en bij de 

aanvraag voor bedden in speciale uitvoering en de daarvoor bestemde matrassen is 

tevens een schriftelijk advies van een ergotherapeut noodzakelijk.

3. Bij herstel kan worden volstaan met een offerte en toelichting van de leverancier.

Omschrijving hulpmiddel Aangepaste tafels en stoelen

Toestemming vereist Iedere keer

Verwijzing 1e keer Herhaling

Medisch specialist of huisarts Medisch specialist of huisarts

Eigendom/bruikleen Bruikleen, tenzij op de machtiging anders wordt vermeld

Gebruikstermijn 5 jaar: aangepaste stoelen

10 jaar: aangepaste tafels

Bijzonderheden 1. Aangepaste stoelen bij: 

ernstige functiebeperking waardoor zitten op een regulier verkrijgbare stoel niet 

mogelijk is. Bijvoorbeeld: ernstige scoliose, balansproblemen, spasticiteit, ernstige 

bewegingsbeperking in heup of knie.

Geen vergoeding van een aangepaste stoel bij: 

- uitsluitend rugklachten; 

- problemen op gebied van staan en lopen; 

- vetzucht; 

- reuzen- of dwerggroei.

2. Aangepaste tafels bij: 

- rolstoelgebruikers (in hoogte verstelbare tafels); 

- bedlegerigen (bedleestafel).

3. Bij de aanvraag voor aangepaste tafels en stoelen is tevens een schriftelijk advies 

van een ergotherapeut noodzakelijk.

4. Bij herstel kan worden volstaan met een offerte en toelichting van de leverancier.

Omschrijving hulpmiddel Antidecubituszitkussens

Toestemming vereist Iedere keer

Verwijzing 1e keer Herhaling

Medisch specialist of huisarts Medisch specialist of huisarts

Eigendom/bruikleen Bruikleen, tenzij op de machtiging anders wordt vermeld

Gebruikstermijn 5 jaar

Bijzonderheden 1. Antidecubituszitkussen ter behandeling of voorkoming van decubitus.

2. Bij de aanvraag voor antidecubituszitkussens is tevens een schriftelijk advies van een 

ergotherapeut noodzakelijk.

3. Bij herstel kan worden volstaan met een offerte en toelichting van de leverancier.

Omschrijving hulpmiddel Bedbeschermende onderleggers voor bloed/exsudaat

Toestemming vereist Eenmalig 

Verwijzing 1e keer Herhaling

Medisch specialist of huisarts Aanvraag niet nodig

Eigendom/bruikleen Eigendom

Gebruikstermijn N.v.t.

Artikel 2.34 

Geleidehonden.

Omschrijving hulpmiddel Blindengeleidehonden

Toestemming vereist Iedere keer

Verwijzing 1e keer Herhaling

Oogarts Oogarts

Eigendom/bruikleen Bruikleen, de geleidehonden blijven eigendom van het opleidingsinstituut.

Gebruikstermijn N.v.t.

Bijzonderheden 1. Indicatie voor blindengeleidehond: de hond levert een substantiële bijdrage aan de 

mobiliteit of oriëntatie in het maatschappelijk verkeer van een verzekerde die blind is 

of dusdanig slecht ziet dat hij hierop is aangewezen. 

2. Bij de aanvraag is tevens een toelichting van een regionale instelling voor blinden- en 

slechtzienden noodzakelijk waarin staat vermeld dat niet kan worden volstaan met 

een eenvoudiger hulpmiddel. Het opleidingsinstituut voor geleidehonden stelt de 

praktische indicatie (kan de verzekerde met de hond omgaan enz.).

3. De gebruiker ontvangt op verzoek per kwartaal een tegemoetkoming in de kosten van 

maximaal € 245. Dit bedrag wordt overgemaakt in de maand volgend op het kwartaal 

waar de vergoeding betrekking op heeft. Deze kosten vallen onder het verplicht eigen 

risico.

Omschrijving hulpmiddel Hulphonden

Toestemming vereist Iedere keer

Verwijzing 1e keer Herhaling

Medisch specialist Medisch specialist

Eigendom/bruikleen Bruikleen, de hulphonden blijven eigendom van het opleidingsinstituut.

Gebruikstermijn N.v.t.

Bijzonderheden 1. Indicatie voor hulphond: de hond levert een substantiële bijdrage aan de mobiliteit 

en de algemene of huishoudelijke dagelijkse levensverrichtingen van een verzekerde 

die volledig doof is of die als gevolg van blijvende ernstige lichamelijke functiebeper-

kingen aangewezen is op hulp bij die mobiliteit of bij algemeen of huishoudelijke 

levensverrichtingen waardoor zijn zelfstandigheid vergroot en beroep op zorgonder-

steuning verminderd.

2. Bij de aanvraag is tevens een verklaring van de ergotherapeut noodzakelijk waarin 

staat vermeld dat niet kan worden volstaan met een eenvoudiger hulpmiddel. Het 

opleidingsinstituut voor hulphonden of een daartoe gespecialiseerd indicatiecen-

trum stelt de praktische indicatie (kan de verzekerde met de hond omgaan enz.).

3. De gebruiker ontvangt op verzoek per kwartaal een tegemoetkoming in de kosten van 

maximaal € 245. Dit bedrag wordt overgemaakt in de maand volgend op het kwartaal 

waar de vergoeding betrekking op heeft. Deze kosten vallen onder het verplicht eigen 

risico.

Artikel 2.35 

Hulpmiddelen ter compensatie van onvoldoende arm-, hand-, en vingerfunctie.

Omschrijving hulpmiddel Hulpmiddelen ter compensatie van onvoldoende arm-, hand-, en vingerfunctie

Toestemming vereist Iedere keer

Verwijzing 1e keer Herhaling

Revalidatiearts Offerte en toelichting leverancier

Eigendom/bruikleen Bruikleen

Gebruikstermijn N.v.t.

Bijzonderheden Uit de toelichting van de revalidatiearts moet blijken dat de huidige benodigde professio-

nele hulp bij algemene of huishoudelijke dagelijkse levensverrichtingen zal verminderen 

door de verschaffing van de genoemde hulpmiddelen. Tevens dient uit de toelichting de 

bekendheid met de voorziening te blijken.

Artikel 2.36 

Thuisdialyse.

Omschrijving hulpmiddel Thuisdialyse-apparatuur en overige gebruiksartikelen voor hemo- en peritoneaaldialyse

Toestemming vereist Voorwaarden dialysecentrum zijn van toepassing

Verwijzing 1e keer Herhaling

Voorwaarden dialysecentrum zijn van 

toepassing

Voorwaarden dialysecentrum zijn van toepas-

sing

Eigendom/bruikleen Voorwaarden dialysecentrum zijn van toepassing

Gebruikstermijn Voorwaarden dialysecentrum zijn van toepassing

Bijzonderheden 1. Voor thuisdialyse-apparatuur kunt u terecht bij alle dialysecentra in Nederland. Het 

dialysecentrum beoordeelt of u in aanmerking komt voor thuisdialyse(-apparatuur). 

2. De thuisdialyse-apparatuur is inclusief controle en onderhoud van apparatuur, che-

micaliën en vloeistoffen nodig voor het verrichten van dialyse.

Omschrijving hulpmiddel Overige kosten peritoneaal thuisdialyse

Toestemming vereist Iedere keer

Verwijzing 1e keer Herhaling

Medisch specialist Bij herstel van de woning in oorspronkelijke 

staat is een offerte van leverancier en/of 

bouwbedrijf noodzakelijk.

Eigendom/bruikleen Eigendom

Gebruikstermijn N.v.t.

Bijzonderheden 1. Recht op vergoeding van overige kosten bestaat voor zover andere wettelijke regelin-

gen daarin niet voorzien. 

2. Bij aanpassing in en aan uw woning is een offerte van leverancier en/of bouwbedrijf 

noodzakelijk.

3. Vergoeding voor onkosten die rechtstreeks met de thuisdialyse samenhangen (bij-

voorbeeld: water, stroomkosten).

32





Meer informatie

Heeft u nog vragen? Ga naar www.stadholland.nl of neem contact 

op met een van onze medewerkers van de afdeling Klantenservice. 

Zij staan u graag te woord.

Postbus 295
3100 ag Schiedam

t  (010) 2 466 480

www.stadholland.nl


